
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 29 DE MAIO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 29 de maio de 2023. 
Portaria Nº 206/2023                                         
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art. 
166 da Lei Municipal nº 864/2010. 
 
CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da 
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) SANDRA PRAXEDES PEREIRA, 
matrícula nº 579, ocupante do cargo de PROFESSOR A3 - NIVEL V, 
lotado(a) na Secretaria de Educação deste Município, benefício de 
AUXÍLIO-DOENÇA, com período de vigência compreendido entre 
14/05/2023 a 12/06/2023, em conformidade com o disposto no Art. 
166 da Lei Municipal 864/2010. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 14 de maio 
de 2023. 
 

Publique-se, 
Comunique-se e 

Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 29 de maio de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00007/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00007/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DO SENAT/PB PARA CURSOS 
ESPECIALIZADOS DE CONDUTORES DE VEÍCULOS DO 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E PROGRAMA DE 
RECICLAGEM PARA MOTORISTAS PROFISSIONAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; RATIFICO/ADJUDICO 
o correspondente procedimento e convoco: SENAT SERVICO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - R$ 
11.490,00. Para assinar o termo de contrato, em conformidade com 
a lei 8666/93, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 26 de Maio de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE – SISTEMA DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA E TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL WEB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00036/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Brejo do Cruz: UNIDADE: 03 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: Funcional; 04.122.1003.2.004 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração. 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviço de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE: 04 

SECRETARIA DE FINANÇAS Funcional: 04.122.1003.2.006 
Manutenção das atividades da Secretaria de Finanças 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0501 Outros Serviço de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Outros Recursos não Vinculados.. VIGÊNCIA: até 
18/05/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Brejo do Cruz e: CT Nº 00056/2023 - 18.05.23 - PUBLIC 
SOFTWARE INFORMATICA LTDA - R$ 66.000,00. 
 

Brejo do Cruz/PB, 26 de maio de 2023 
 

NIEGE MARIA SARAIVA DE OLIVEIRA NOBRE 
Secretário Municipal de Finanças 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00026/2023 
 
OBJETO: Registro de preço para eventual e futura contratação de 
empresa para prestar serviços de manutenção de equipamentos da 
secretaria municipal de saúde deste município.  
1) JONATAS BEZERRA CAVALCANTE- CNPJ: 22.986.386/0001-
95, saiu vencedor nos itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 13 - 
14 - 15 - 17 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 26 - 29 - 30, com o valor global 
de R$ 142.910,00 (cento e quarenta e dois mil e novecentos e dez 
reais); 
2) POTIGUAR MEDPRIME SOLUCOES EM SAUDE LTDA– CNPJ: 
44.947.511/0001-90, saiu vencedor nos itens: 12 - 18 - 19 - 27, com 
o valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais);  
3) TM SOLUCOES INTEGRADAS LTDA– CNPJ: 21.592.515/0001-
06, saiu vencedor nos itens: 5 - 16 - 25 - 28, com o valor global de 
R$ 27.080,00 (vinte e sete mil e oitenta reais);  
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. 
Assinatura Da Ata: 04 de maio de 2023 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 26 de maio de 2023. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 29 de maio de 2023. 
Portaria Nº 205/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 10 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 29/05/2023 a 17/07/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2021.2 e 2022, do(a) servidor(a) PATRICIA 
FERNANDES DE MELO matrícula 2243, ocupante do cargo de 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 29 DE MAIO DE 2023 
 

 2 

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, na Secretaria Municipal de 
Saúde.  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 29 de maio de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


